9. Omnes bestie agri. Cum dixisset dispersos Israel congregandos, providens hos Christum occisores, dolos et indignatione tactus, spiritus propheticus evocavit bestias, hoc est, feram gentem Romanorum, à qua perdatant.

10. Speculatorum cæci. Hoc est, populi Judæi, doctores ejus. Hos Christus cæcos appellat et duces caecorum, Matth. 23, 14. — *Neculatorum universi.* Eorum que factio opus erat prorsus ignari. — *Non valentes latrare.* Quod iisdem sceleribus tenentur que reprehendere debuerunt; vel quod principibus et populo vellet adulari. — *Videntes cæci.* Inanis et falsa prophetantia, dicentes: *Pax, pax,* cum non esset pax. — *Dormientes, et cæcitas somnia.* Similes canibus ignavis qui, si quid vident, aut audiunt, modico capite attollunt, sed mox ea si nihil vident in somnum reclinant.

11. Cæci impudentissimi. Non est impudens canis libido et veracitas, suggillat Judæorum doctores qui ad ea que ad officium eorum pertinebant, negligentes et dormientes erant; ad propria vero commoda, ad nota, et ad ventrem expendant erecti et alacros. — *Ipsi pastores.* Ipsi principes et magistratus. — *Ignoraverunt intelligentiam.* Rationem prædicantem administrantem reprobam. — *In viam suam declinaverunt.* Quocumque cupiditates trahant sequentes, avaritiam, vortris et veneris voluptates.

12. Venez. Est missis, id est, imitatio vocum pastorum et doctorem. — *Et erit scitus hodie.* Conventorium hilaritatis semper aliqui adjucent. Possunt etiam esse vocis non luxuriosorum quasi reprehendit, sed ipsius prophetæ, quasi dicit: Perseverant in captandis voluptatibus, et in dies ruunt in pejus.

mo; à quia domus mea, domus orationis vocabitur cunctis populis. [a Jer. 7. 11. Matth. 21. 13. Marc. 11. 17. Luc. 19. 46.]

8. Ait Dominus Deus qui congregat dispersos Israel: Adhuc congregabo ad eum congregatos ejus.

9. Omnes bestie agri, venite ad devorandum, universe bestie saluti.

10. Speculatorum cæci omnes, neculatorum universi; canes muti non valentes latrare, videntes vana, dormientes, et amentes somnia.

11. Et canes impudentissimi nescierunt salutaritatem; ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam; omnes in viam suam declinaverunt, à uniusquisque ad avaritiam suam, à summo usque ad novissimum. [a Jer. 6. 23. et 8. 10.]

12. Venite, sumamus vinum et implemur ebrietate; et erit scitus hodie, sic et cras, et multo amplius.

CHAPITRE LVII.

Continuation des reproches du Seigneur contre Israël. Sa colère s'apaisera. Paix qui l'aura répandra sur la terre.

1. Justus perit, et non est qui recogit in corde suo; et viri misericordie colliguntur, quia non est qui intelligat; a facie enim malitie collectus est justus.

2. Veniat pax, requiescat in cubili suo qui ambulavit in directione sua.

3. Vos autem accedite huc, filii auguraticis; semen adulteri, et fornicarie.

4. Super quem lusiatis? super quem dilatatis os, et eiecistis linguam? Numquid non vos filii sceleris, semen mendax?

5. Qui consolanini in diis subter omne lignum frondosum immolantes parvulos in torrentibus, subter eminentes petras?

6. In partibus torrentis pars tua, hæc est sors tua; et ipsi effudit libamen, obtulisti sacrificium; numquid super his non indignabor?

7. Super montem excelsum et sublimem possedit eburne tum, et illic ascendisti ut immolares hostias.

Cap. LVII. — 1. *Justus perit.* Quelques commentateurs ont cru que ce juste est Josias qui fut tué dans une bataille, et à qui le Seigneur avait promis de le retirer de ce monde, avant d'exécuter ses vengeances sur Jérusalem et sur la Judée (IV. Reg. XXII, XXIII). Plusieurs l'explicent de Jésus-Christ, que les Juifs mêmes firent perir, et qui trouve dans sa mort le terme de ses humiliations. En l'entendant ainsi, ce verset se rattache naturellement à ce qui précède.

5. *Qui consolanini in diis.* Ces dieux auxquels on immolait des enfants et qu'on adorait dans les torrents et sous le feuillage, étaient les dieux des Chananéens, qui déshonoraient leur culte par des sacrifices humains. Ces dieux avaient un temple près de Jérusalem dans la vallée d'Ennon, à l'endroit appelé *Tophet*, mot qui signifie, à propos l'abbé Guaire, *Nicker, lieu où l'on brûle*, quoiqu'on lui donne ordinairement une autre étymologie.

Cap. LVII. — 1. *Justus perit.* Omnes justos generatim intelligit, potissimum tamen Christum. — *Non est qui recogit in corde.* Quam sollicit inique occidit, et quam grave reprobis damnatum sit cum viris sanctis privat. — *Viri misericordie.* Viri pii: LXX, *justi.* — *Colliguntur.* Ad patres suos, hoc est, mortuorum. — *A facie enim malitie.* Ne videant malitiam et clades sui generis et sæculi.

2. *Veniat pax.* In pace requiescat. — *In cubili suo.* In sepulchro, ut habent LXX. — *Qui ambulavit in directione.* Viri rectissime.

3. *Vos autem.* Sermo non convertit ad Judæos. — *Filii auguraticis.* Ita vocat iniqua Jerusalem, quod divinationibus et auguris essent dediti. Val auguraticus idem est ac veneficus, quasi dicit: Impii, seu sceleris, LXX habent, *iniqui.* — *Semen adulteri et fornicarie.* Posteri et filii synagoge idololatæ, et superstitiosibus addictæ. Notum enim est idolatriam fornicationem et adulterium vocari in Scripturis.

4. *Super quem lusiatis?* Intelligit Christum quem irriserunt, ludibris, alapis, conviciis, lapidationis, etc., affecerunt Judæi. — *Dilatatis os, et eiecistis linguam.* Gestum petulantis turbæ, que hians ore et exserta lingua Christum irrisit. — *Semen mendax.* Adulterium, et degenerans a majorem sanctitate et pietate.